
1 

 

Ata da Vigésima Nona Sessão Ordinária da 

Décima Oitava Legislatura da 

Câmara Municipal de Itanhaém 

 

- 04 de outubro de 2021- 
 

Ao quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Itanhaém, na sede 

do Poder Legislativo Municipal, à sala “Dom Idílio José Soares”, às 18h48min, realizou-se a 

Vigésima Nona Sessão Ordinária da Décima Oitava Legislatura, seguindo todos os cuidados e 

orientações do Ministério da Saúde e da Organização Mundial da Saúde – OMS na adoção do 

distanciamento/isolamento social no combate à pandemia do COVID-19, sob a Presidência do 

Vereador Silvio Cesar de Oliveira, Secretariado pelos Vereadores Fernando da Silva Xavier de 

Miranda e Lucas Gabriel Setubal Abbasi (Primeiro e Segundo Secretários, respectivamente). 

Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente deu início aos trabalhos da Vigésima Nona 

Sessão Ordinária da Décima Oitava Legislatura. Solicitou o Senhor Presidente ao Primeiro 

Secretário, que procedesse a chamada nominal dos Senhores Vereadores para registro de suas 

presenças (QUÓRUM COMPLETO). Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou 

aberta a Sessão. Em seguida, a Ata da Vigésima Oitava Sessão Ordinária da Décima Oitava 

Legislatura é colocada em votação, não havendo manifestação contrária, é APROVADA. A seguir, 

o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura do Expediente do 

Senhor Prefeito. A pedido do Vereador FÁBIO BIBÃO, e com a consonância dos demais Edis, é 

dispensada a leitura do mencionado Expediente. A seguir, o Senhor Presidente determinou o 

arquivamento do Expediente do Senhor Prefeito e informou que o Expediente estará digitalizado e a 

disposição dos Senhores Vereadores no sistema eletrônico de gerenciamento legislativo da Câmara 

Municipal. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura 

do Expediente de Diversos. A pedido do Vereador FÁBIO BIBÃO, e com a consonância dos 

demais Edis, é dispensada a leitura do mencionado Expediente. A seguir, o Senhor Presidente 

determinou o Arquivamento do Expediente de Diversos e informou que o Expediente de Diversos 

estará digitalizado e a disposição dos Senhores Vereadores no sistema eletrônico de gerenciamento 

legislativo da Câmara Municipal. A seguir o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que 

procedesse a chamada regimental dos Senhores Vereadores para a Leitura das Indicações. 

VEREADOR ARLINDO DOS SANTOS MARTINS (LEITURA DISPENSADA): Indicação 

nº 1246/2021 – “Indica ao Executivo, a instalação de 1 (um) bicicletário na Unidade de Saúde do 

Guapiranga, na Rua Aristeu Rodrigues da Silva, sem número, localizado no Bairro Guapiranga”. 

Indicação nº 1247/2021 - “Indica ao Executivo, a instalação de ponto de ônibus, com cobertura e 

assento de passageiros, na Estrada Gentil Perez, altura do número 748, defronte ao Posto de 

Gasolina Ipiranga, no Bairro Jardim Umuarama”. Indicação nº 1249/2021 - “Indica ao Executivo, a 

colocação de proteção de tela na boca de lobo, situada na Rua Renato Ramos Teixeira, altura do 

n°54, no Bairro Belas Artes”. Indicação nº 1250/2021 - “Indica ao Executivo, a instalação de uma 

caçamba coletora de lixo, na Rua Peruíbe, defronte ao nº 1.037, localizado no Bairro Cibratel I”. 

Indicação nº 1251/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, desobstrução, reparo nas 



2 

 

tampas e lajotas dos bueiros, na Rua Renato Ramos Teixeira, defronte aos nº 455 e nº 54, localizado 

no Bairro Belas Artes”. VEREADOR CARLOS HENRIQUE SILVESTRE GARZON 

(LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 1283/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços de 

calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Avenida Padre João Daniel, no Bairro Cibratel II, 

em Itanhaém”. Indicação nº 1284/2021 - “Indica ao Executivo, a substituição da tubulação de 

águas pluviais existente entre os números 329 e 382, da Rua João Capistrano Pereira, no Bairro 

Corumbá, em Itanhaém”. Indicação nº 1285/2021 - “Indica ao Executivo, a instalação de uma 

"ciclovia" em toda extensão da Rua Rogê Ferreira, no Bairro Suarão”. Indicação nº 1286/2021 -

“Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Rua Lucas 

Nogueira Garcês, no Bairro Suarão”. Indicação nº 1287/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços 

de calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Rua Dom Idílio Soares, no Bairro Suarão”. 

VEREADOR EDINALDO DOS SANTOS BARROS (LEITURA DISPENSADA): Indicação 

nº 1273/2021 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em toda extensão da Rua São 

Luiz, localizada no Bairro Gaivota”. Indicação nº 1274/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços de 

limpeza e roçada da Avenida Carlos Gomes de Camargo, localizada no Bairro Jardim Laranjeiras e 

a inclusão da mesma no cronograma de pavimentação do Município”. Indicação nº 1275/2021 - 

“Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em toda extensão da Rua Milton Martins 

Poitena, localizada no Bairro Jardim Jamaica”. Indicação nº 1276/2021 - “Indica ao Executivo, os 

serviços de limpeza e roçada em toda a extensão da Rua Rita Prado da Silva, localizada no Bairro 

Jardim Oásis”. Indicação nº 1282/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza na 

Rua Marcos Paulo Duarte, situada no Bairro Jardim Oásis”. VEREADOR FÁBIO DOS SANTOS 

PEREIRA (LEITURA DISPENSADA):  Indicação nº 1266/2021 - “Indica ao Executivo, a 

adesão ao Programa São Paulo Amigo do Idoso, instituído pelo Decreto Estadual nº 58.047, de 15 

de maio de 2012, e a adoção de boas práticas voltadas a pessoas idosas, necessárias para obtenção 

do Selo Amigo do Idoso”. Indicação nº 1271/2021 - “Indica ao Executivo, a execução de obras 

para implantação de faixa elevada para travessia de pedestres, na Avenida Rui Barbosa, próximo ao 

Complexo Aquático Harry Forssell, Centro”. VEREADOR FERNANDO DA SILVA XAVIER 

DE MIRANDA (LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 1288/2021 - “Indica ao Executivo, a 

instalação de rede protetora contra pombos na Creche Vildemar de Souza Oliveira, na Rua Guido 

Padovan número 255, Jardim Oásis”. Indicação nº 1289/2021 - “Indica ao Executivo, a instalação 

de um laboratório de ciências na Escola Osmar Rodrigues, localizada no Bairro Gaivota”. 

Indicação nº 1290/2021 - “Indica ao Executivo, a possibilidade de acrescentar aulas de 

musicalidade na educação infantil em nosso município”. Indicação nº 1291/2021 – “Indica ao 

Executivo, a realização com ampla divulgação da Campanha Outubro Rosa, em nosso Município”. 

VEREADOR JOSÉ ROBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO (LEITURA DISPENSADA): 

Indicação nº 1261/2021 - “Indica ao Executivo, a possibilidade de pintar 01 (uma) faixa de 

pedestre na Rua Manuel Avelino dos Santos, altura do nº 131, localizada no Bairro Jardim Tanise”. 

Indicação nº 1262/2021 - “Indica ao Executivo, o serviço do refazimento do calçamento na Rua 

Ceará, altura do nº 70, localizada no Bairro Jardim Laranjeiras”. Indicação nº 1263/2021 - “Indica 

ao Executivo, o serviço do refazimento do calçamento na Rua Olímpia, altura do nº 1590, 

localizada no Bairro Jardim Laranjeiras”. Indicação nº 1264/2021 - “Indica ao Executivo, o serviço 

de repintura de 1 (uma) faixa de pedestre, situada na Avenida Peruíbe com a Rua dos Fundadores, 



3 

 

localizada no Bairro Praia do Sonhos”. Indicação nº 1265/2021 - “Indica ao Executivo, o serviço 

de repintura de 1 (uma) faixa de pedestre, na Avenida Wallace Arthur Skerrat com a Rua dos 

Fundadores, localizada no Bairro Belas Artes”. VEREADOR LUCAS GABRIEL SETUBAL 

ABBASI (LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 1248/2021 - “Indica ao Executivo, o serviço 

de manutenção, tais como pintura e sinalização, de toda extensão da ciclovia, localizada na Estrada 

Coronel Joaquim Branco”. Indicação nº 1257/2021 - “Indica ao Executivo, a instalação de 01 (um) 

redutor de velocidade, do tipo lombada, na Travessa A com a Rua 1, sem número, localizado no 

Bairro Jardim Maranata”. Indicação nº 1258/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e 

limpeza de vala no término das Ruas José Marques, Vereador José Santino de Souza e Alípio 

Simões, localizadas no Bairro Savoy II”. Indicação nº 1259/2021 - “Indica ao Executivo, os 

serviços de cascalhamento e nivelamento em toda extensão da Rua 4, localizada no Bairro Jardim 

Maranata”. Indicação nº 1260/2021 - “Indica ao Executivo, gestão junto à Sabesp, objetivando a 

realização de manutenção da mangueira de fornecimento de água, que se encontra obstruída, na Rua 

Benedito Carange nº1195, localizada no Bairro Jardim Oásis”. VEREADOR RUTINALDO DA 

SILVA BASTOS (LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 1252/2021 - “Indica ao Executivo, a 

instalação de mais refletores na quadra poliesportiva da E. M. Maria do Carmo Abreu Sodré”. 

Indicação nº 1253/2021 - “Indica ao Executivo, de forma emergencial, o serviço de tapa buraco de 

uma cratera, localizada na Avenida Governador Mário Covas Junior, na altura do nº 3.650, Jardim 

das Palmeiras”. Indicação nº 1254/2021 - “Indica ao Executivo, de forma emergencial, os serviços 

manutenção e tapa buraco, na Avenida Governador Mário Covas Junior, na altura dos números 

2.182 a 1.988, Bairro Grandesp”. Indicação nº 1255/2021 - “Indica ao Executivo, o serviço de 

desassoreamento na ponte da Rua Profª Alice Saraiva, na altura do nº 142, Bairro Belas Artes”. 

Indicação nº 1256/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza nas margens do 

Rio do Poço, especificamente nas extensões do Bairro Belas Artes”. VEREADOR SILVIO 

CESAR DE OLIVEIRA (LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 1267/2021 - “Indica ao 

Executivo, a possibilidade de reimplantar 01 (uma) faixa de pedestres na Rua Abel Francisco 

Canicais, esquina com a Avenida Marginal, localizada no Bairro Savoy”. Indicação nº 1268/2021 - 

“Indica ao Executivo, a possibilidade de implantar 01 (uma) faixa de pedestres na Rua Abel 

Francisco Caniçais, altura do número 60, em frente à Igreja Presbiteriana, localizada no Bairro 

Savoy”. Indicação nº 1269/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e 

cascalhamento, em toda a extensão da Avenida Carlos Gomes Camargo, localizada no Bairro 

Laranjeiras”. Indicação nº 1270/2021 - “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e 

cascalhamento em toda a extensão da Rua 42, localizada no Bairro Parque Vergara”. Indicação nº 

1272/2021 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buracos na Avenida José Batista Campos, 

altura do número 196, localizada no Bairro Jardim Mosteiro”. VEREADOR WILSON 

OLIVEIRA SANTOS (LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 1277/2021 - “Indica ao 

Executivo, a instalação de iluminação pública em toda a extensão da Rua Santos, travessa da Rua 

Coronel Seckler, localizada no Bairro Jardim Coronel”. Indicação nº 1278/2021 - “Indica ao 

Executivo, os serviços de limpeza e capina no final da Rua da Associação, a margem do Rio 

Campininha, localizada no Bairro Jardim Laranjeiras”. Indicação nº 1279/2021 – “Indica ao 

Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e cascalhamento na Rua Sorocaba, localizada no 

Bairro Jardim Coronel”. Indicação nº 1280/2021 – “Indica ao Executivo, a notificação do 



4 

 

proprietário do terreno localizado na Avenida Coronel Seckler, quadra G, Lote 03, Gleba 18, 

objetivando a limpeza do mesmo, localizado no Bairro Jardim Coronel”. Indicação nº 1281/2021 - 

“Indica ao Executivo, a substituição de 1 (uma) lâmpada queimada no poste existente na Rua da 

Associação, em frente ao número 164, no Bairro Jardim Laranjeiras”. Concluída a leitura, o Senhor 

Presidente determinou o encaminhamento das indicações ao Senhor Prefeito. Na sequência tem 

início a deliberação dos requerimentos pautados. Antes da leitura dos Requerimentos pelo Primeiro 

Secretário, o Vereador Rutinaldo da Silva Bastos, pela Ordem, requereu nos termos do artigo 189 

e 200 do Regimento Interno desta Casa, a preferência na discussão e votação do 

REQUERIMENTO VERBAL para o adiamento da discussão dos requerimentos, 

consequentemente pautados para a próxima Sessão Ordinária. O REQUERIMENTO VERBAL de 

autoria do Vereador Rutinaldo da Silva Bastos é colocado em votação. O REQUERIMENTO 

VERBAL foi APROVADO por 09 (nove) votos. Em consonância com o disposto no artigo 298-A 

do Regimento Interno desta Casa, as decisões tomadas pelo Plenário através da maioria absoluta 

dos membros da Câmara, prevalecerão sobre os dispositivos constantes deste Regimento e poderão 

constituir precedentes regimentais a requerimento escrito ou verbal de qualquer vereador. Não 

havendo mais matérias a serem deliberadas, o Senhor Presidente passou a palavra aos Vereadores 

inscritos para falarem ao final do Expediente. Fizeram uso da palavra os nobres Edis Rutinaldo da 

Silva Bastos, Carlos Henrique S. Garzon, José Roberto P. do Nascimento, Wilson Oliveira 

Santos, Fernando da S. X. de Miranda, Fábio dos Santos Pereira, Arlindo dos Santos Martins, 

Lucas G. Setubal Abbasi, Silvio Cesar de Oliveira e Edinaldo dos Santos Barros. Não havendo 

mais matérias a serem deliberadas, antes de encerrar a presente Sessão o Senhor Presidente 

CONVOCOU os Senhores Vereadores para a TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 

DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, a ser realizada no dia 13 de outubro de 2021, às 14h00min, 

e declarou encerrada a presente Sessão às 19h30min. Para constar, eu     

      Gabrielle Andriguetto (Assessora Legislativa), transcrevi a presente ata, a qual irá 

devidamente assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Silvio Cesar de Oliveira, 

pelos demais membros da Mesa Diretora e por mim. Sala “Dom Idílio José Soares”, quatro de 

outubro de dois mil e vinte e um. 

 

 

 

 SILVIO CESAR DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

FERNANDO S. X. MIRANDA 

Primeiro-Secretário 

  

 

 

LUCAS G. S. ABBASI 

Segundo-Secretário 
 


